
W	   grupie	   warsztatowej	   „Intelektualiści	   wobec	   Europy”	   zastanowimy	   się	   nad	   tym,	   w	  
jakiej	  mierze	   intelektualiści	  przyczynili	   się	   i	  nadal	  przyczyniają	  do	  budowania	  Europy,	  
jaką	   dziś	   znamy.	   W	   tym	   celu	   spojrzymy	   na	   nasz	   kontynent	   jako	   na	   obszar	   wymiany	  
myśli,	   miejsce	   dyskusji	   i	   konfliktów	   politycznych,	   ideologicznych	   i	   intelektualnych.	  
Nasuwa	   się	  w	   związku	   z	   tym	  wiele	   pytań:	   Czy	   ponad	   dzielącymi	   ją	   granicami	   istnieje	  
Europa	   jako	  przestrzeń	  myśli,	   a	   jeśli	   tak,	   to	   jak	  przestrzeń	   ta	   jest	   zorganizowana?	  Czy	  
narody	   nadal	   stanowią	   miarę	   postrzegania	   świata?	   Czy	   pamięć	   i	   historię	   różnych	  
narodów	  można	  połączyć	  w	   jedną	  europejską	  pamięć	   i	   jedną	  europejską	  historię?	  Czy	  
Żelazna	   Kurtyna,	   która	   przez	   dziesięciolecia	   dzieliła	   Europę	   na	   dwa	   polityczne	   i	  
gospodarcze	   bloki,	   wyznaczyła	   też	   granicę	   intelektualną,	   która	   wciąż	   jeszcze	   miałaby	  
dzielić	   nasz	   kontynent?	   Czy	   możliwe	   jest	   zbudowanie	   wspólnej	   przestrzeni	  
intelektualnej	  bez	  rezygnowania	  z	  różnorodności	  języków	  i	  kultur?	  Czy	  idea	  europejska	  
nie	   jest	   jedynie	   utopią	   stworzoną	   przez	   oderwanych	   od	   życia	   intelektualistów,	   którzy	  
nie	   rozumieją	   zasadniczej	   roli	   gospodarki	   i	   polityki,	   i	   czy	   w	   ogóle	   słyszalne	   są	   dziś	  
wypowiedzi	  europejskich	  intelektualistów	  na	  temat	  Europy?	  	  

Odpowiedzi	   na	   te	   pytania	   szukać	   będziemy	   przyglądając	   się	   ze	   szczególną	   uwagą	  
intelektualnym	  związkom	  między	  Francją,	  Niemcami	  i	  Polską.	  Jednak	  tej	  listy	  zagadnień	  
w	   żadnym	   razie	   nie	   można	   uznać	   za	   zamkniętą,	   toteż	   zapraszamy	   Uczestników	  
warsztatu	  do	  jej	  uzupełnienia.	  	  


